Исх. 06-13/2536

16.04.2012

РЕШЕНИЕ

Дело № 9-АМЗ/06-2012

«13» апреля 2012 года                                                                                   г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509, в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела товарных рынков Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Алексеевой А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля органов власти и по борьбе с картелями (член Комиссии);
Симаковой Е.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

при участии представителей:

закрытого акционерного общества «Тандер»:

Падюкина Эдуарда Вячеславовича, по доверенности от 07.03.2012;

Управления имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска:
Ильиной Елены Геннадьевны, по доверенности от 11.04.2012,
рассмотрев в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу закрытого акционерного общества «Тандер»,

УСТАНОВИЛА:

ЗАО «Тандер» обратилось в Чувашское УФАС России с жалобой на действия организатора торгов Управления имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска при организации аукциона на право заключения договоров аренды нежилых помещений по лоту № 4 – нежилое помещение площадью 471,1 кв. м, расположенная по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Силикатная, д. 22.
По мнению заявителя, установленный в пункте 2.1 положения о порядке проведения аукциона запрет на розничную продажу алкогольной продукции нарушает статьи 15, 17 Закона о защите конкуренции.
В заседании Комиссии представитель ЗАО «Тандер» поддержал жалобу по изложенным в ней доводам.
Представитель Управления имущественных и земельных отношений администрации г. Новочебоксарска нарушения законодательства не признала.  Указала, что управление осуществляет полномочия собственника муниципального имущества, в связи с чем вправе распоряжаться имуществом по своему усмотрению. Полагает, что гражданское законодательство дозволяет собственнику установить те условия, при которых принадлежащее ему имущество будет передаваться в аренду. Пояснила, что, устанавливая запрет на реализацию алкогольной продукции в выставляемом на торги нежилом помещении, управление руководствовалось рекомендацией Министерства экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения представителей лиц, участвующих в деле, Комиссия приходит к следующему.

Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

В силу части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров за исключением случаев, прямо названных в данной статье.

В соответствии с Положением, утвержденным решением Новочебоксарского городского собрания депутатов Чувашской Республики от 27.01.2006 № С 9-1, Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики является органом исполнительной власти в системе местного самоуправления города Новочебоксарска и уполномоченным органом на проведение единой политики в области имущественных и земельных отношений, осуществление приватизации, управление и распоряжение муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования города Новочебоксарска Чувашской Республики, включая земельные участки под объектами недвижимости муниципальной собственности и объектами, приватизированными из муниципальной собственности, за исключением земельных участков лесного фонда и земель, занятых водными объектами  в пределах переданных полномочий, возложенных задач и функций в соответствии с Уставом города Новочебоксарска Чувашской Республики и настоящим Положением.

На основании Положения Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска принимает решения о передаче муниципального имущества в аренду и иное пользование в пределах, определенных законодательством Российской Федерации, Чувашской Республики и нормативными правовыми актами органов самоуправления города Новочебоксарска в сфере управления муниципальной собственностью; исполняет функции организатора по проведению торгов на право заключения договора аренды муниципального имущества, земельных участков муниципальной собственности для заинтересованных юридических и физических лиц.

Постановлением главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 02.12.2011 № 1087 утвержден порядок проведения аукциона на право заключения договора аренды нежилого помещения площадью 471,10 кв. м, расположенного по адресу: Чувашская Республики, город Новочебоксарск, ул. Силикатная, д. 22; начальнику Управления имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска поручено обеспечить в установленном порядке проведение аукциона на право заключения договора аренды данного имущества.
Постановлением и.о. главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 23.03.2012 № 113 Управлению имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска поручено повторно провести аукционы на право заключения договоров аренды нежилых помещений, в том числе нежилого помещения площадью 471,1 кв.м, расположенного по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Силикатная, д. 22, в соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации г. Новочебоксарска Чувашской Республики от 02.12.2011 г. № 1087, при этом установить, что в нежилых помещениях, указанных в п. 1 настоящего постановления, не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

Извещением, опубликованным на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru 30 марта 2012 года, Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска объявило о проведении аукциона на право заключения договоров аренды нежилых помещений по лоту № 4 – нежилое помещение площадью 471,10 кв. м, расположенного по адресу: Чувашская Республики, город Новочебоксарск, ул. Силикатная, д. 22.
В пункте 2.1 порядка проведения аукциона установлены следующие условия передачи в аренду нежилого помещения: целевое назначение объекта – свободное, деятельность в арендуемом помещении осуществляется без ущемления в любой форме прав и свобод жителей дома и близлежащих домов; в нежилом помещении не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации определены Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Закон № 171-ФЗ).

В силу части 2 статьи 16 названного закона не допускается розничная продажа алкогольной продукции:

в детских, образовательных, медицинских организациях, на объектах спорта, на прилегающих к ним территориях;

в организациях культуры, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании ими услуг общественного питания;

на всех видах общественного транспорта (транспорта общего пользования) городского и пригородного сообщения, на остановочных пунктах его движения (в том числе на станциях метрополитена), на автозаправочных станциях;

на оптовых и розничных рынках, на вокзалах, в аэропортах, в иных местах массового скопления граждан и местах нахождения источников повышенной опасности, определенных органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Указанные ограничения действуют также на прилегающих к таким местам территориях;

на объектах военного назначения и на прилегающих к ним территориях;

в нестационарных торговых объектах.

Комиссия, проанализировав схему расположения нежилого помещения по ул. Силикатная, 22, обстоятельств, препятствующих розничной реализации алкогольной продукции, из числа предусмотренных частью 2 статьи 16 Закона № 171-ФЗ, не установила.

В силу части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов, запроса котировок цен на товары запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе:

1) координация организаторами торгов, запроса котировок или заказчиками деятельности его участников;

2) создание участнику торгов, запроса котировок или нескольким участникам торгов, запроса котировок преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом;

3) нарушение порядка определения победителя или победителей торгов, запроса котировок;

4) участие организаторов торгов, запроса котировок или заказчиков и (или) работников организаторов торгов, запроса котировок или работников заказчиков в торгах, запросе котировок.

Установив запрет розничной реализации алкогольной продукции, Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска исключило возможность участия хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность по розничной реализации алкогольной продукции, и, тем самым, ограничило круг потенциальных участников аукциона. Действия управления нарушают права и законные интересы неограниченного круга лиц на рынке розничной продажи алкогольной продукции.
Таким образом, Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска нарушило запрет, установленный в части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу закрытого акционерного общества «Тандер» обоснованной.

2. Признать в действиях организатора торгов Управления имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска нарушение части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

3. Выдать организатору торгов Управлению имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска предписание об устранении нарушения части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	А.В. Алексеева

	Е.В. Симакова

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
1